
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 23Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/194432.
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2015/194432 e Homologação do parecer pelo 
Secretário Estadual de Saúde Pública;
RESOLVE:
I. Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, nº 02/2016, Processo 2015/194432, na forma 
do Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 em desfavor da 
servidora Évila Fernanda de Melo, Médica, Matrícula 5879400-3, 
para apurar possível abandono de cargo;
II. Nomear os membros da Comissão Especial de 
Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores 
Laudecy Fonseca Amorim - Enfermeira, matrícula nº 5105030-2, 
Debora Keila Nascimento de Almeida - Fisioterapeuta, matrícula 
nº 54182991-3 e Cristiane do Socorro Cunha de Macedo 
Oliveira - Fisioterapeuta, matrícula nº 54191233-1, para sob 
a presidência da primeira, apurar as possíveis irregularidades 
em tese referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo nº 2015/194432, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
III. Nomear a servidora Cristiane do Socorro Cunha de 
Macedo Oliveira - Fisioterapeuta, matrícula nº 54191233-1 para 
Secretária desta Comissão Especial;
IV. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
V. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 924671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 08 DE 05.02.2016
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA 
Id. Funcional: 3274691/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: GRH
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 11.02.2016 a 11.03.2016
Triênio: 01.01.2007 a 31.12.2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 924940

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º  Termo aditivo ao Contrato nº 05/2015.
Objeto: Locação, limpeza, higienização e desodorização 
de banheiros químicos para uso da fi scalização.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo. Vigência: 31.01.2016 a 
30.01.2017.Valor: R$ 45.999,85 . Dotação orçamentária: 
80.201.04.782.1435.8341.339039. 0661/0261. Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 29.01.2016.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.Endereço Contratado: Travessa  José Pio, 14
-Umarizal- CEP: 66.050-240 - Belém-Pa

Protocolo 925003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o Processo nº 2016/40124;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAYK PARDAUIL DE MORAES, matrícula nº 
800065/3, ocupante do cargo de Gerente III, para responder pelo 
cargo de Coordenador, no período de 15/02/2016 a 15/03/2016, 
em virtude de férias da titular ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula nº 55588837/5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 924868

PORTARIA Nº 031 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o processo nº 2016/38481;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 
12477071/5, ocupante do cargo de Gerente IV, para responder 
pelo cargo de Gerente Contábil, no período de 03/03 a 01/04/16, 
em virtude da titular MARCIA LIMA COSTA, matrícula nº 
57212640/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 925099

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo da licença Prêmio, no período de 15/02/2016 
a 14/04/2016, correspondente ao triênio de 2011 a 2014, 
ao servidor ALTEVIR CLOVIS ANDRADE DA MATA REZENDE, 
matrícula 5128633/8 ocupante do cargo de Coordenador, 
suspensa através da Portaria nº 004 de 06 de janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 924872

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº024 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2016/28082;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANGELA NADIA CAMARA FIGUEIREDO 
mat. 21865/2 licença saúde, no período de 11.01.2016 a 
21/01/2016, conforme laudo médico nº 176168A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 924869

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 002/2016-SEDAP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telefonia móvel.
Valor Anual: R$ 43.176,84
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8338; Natureza da 
Despesa 339039; Fonte 0101.
Data Assinatura: 05/02/2016
Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2018
Contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Flórida, n° 1970, Cidade Monções
CEP: 04.565-907 - São Paulo/SP
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 924748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E ALEXANDRE SANTOS FERNANDES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 28/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 924875

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E FERNANDA NOGUEIRA SANTANA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 28/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 924876

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E LILIANE SANTOS NATIVIDADE 
MAIA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 28/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 924877

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONTRATO Nº 017/2015 - CLARO S.A.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 918864, DOE Nº 33.052, DE 
20.01.2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A CLARO S.A., ONDE SE LÊ ‘‘VALOR: R$39.425,76”, 
LEIA-SE: “VALOR: R$37.410,72”.

Protocolo 924775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


